1
Av. Prof. José F. Abatti, 258 –  Treviso – SC – CEP 88862-000 – CNPJ: 01.614.019/0001-90

Fone: (48) 3469 9000 – Fax: (48) 3469 0122 – E-mail: prefeitura@treviso.sc.gov.br – Site: www.treviso.sc.gov.br

DECRETO Nº 77/2020, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL DO EXERCÍCIO DE 2020, POR CONTA DE SUPERÁVIT DO
EXERCÍCIO ANTERIOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JAIMIR COMIN, Prefeito Municipal de Treviso, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei nº 930/19, de 16 de dezembro de 2019,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de R$

1.247.918,69 (Um milhão duzentos e quarenta e sete mil novecentos e dezoito reais e
sessenta e nove centavos) para adicionar a seguinte dotação orçamentária do
orçamento vigente:

04 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
01 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
1.001 – Aquisição de Veículos.
Dotação 144
4.4.90.00.00.00.00.3206 –     Aplicações Diretas....................................R$ 149.401,40

2.003 – Manutenção dos Serviços Administrativos
Dotação 146
3.1.90.00.00.00.00.5225 –     Aplicações Diretas....................................R$ 387.711,71

2.005 – Manutenção do Convênio de Trânsito
Dotação 140
3.3.90.00.00.00.00.5216 –     Aplicações Diretas....................................R$ 6.899,57

2.006 – Manutenção do Corpo de Bombeiros
Dotação 138
3.3.90.00.00.00.00.5217 –     Aplicações Diretas....................................R$ 16.721,36

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
1.016 – Reforma e Ampliação da Rede Física do Ensino Infantil
Dotação  142
4.4.90.00.00.00.00.3022 –     Aplicações Diretas....................................R$ 46.626,69

2.018 – Manutenção do Ensino Básico
Dotação 139
3.1.90.00.00.00.00.3218 –     Aplicações Diretas....................................R$ 1.636,58

mailto:prefeitura@treviso.sc.gov.br

2
Av. Prof. José F. Abatti, 258 –  Treviso – SC – CEP 88862-000 – CNPJ: 01.614.019/0001-90

Fone: (48) 3469 9000 – Fax: (48) 3469 0122 – E-mail: prefeitura@treviso.sc.gov.br – Site: www.treviso.sc.gov.br

08 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇÕS MUNICIPAIS
01 – DEPARTAMENTO DE OBRAS
1.021 – Pavimentação de Vias Públicas.
Dotação 145
4.4.90.00.00.00.00.3206 –     Aplicações Diretas....................................R$ 42.043,46

2.028 – Manutenção de Secretaria de Obras, Viação e Serv. Municipais
Dotação 141
3.1.90.00.00.00.00.3044 –     Aplicações Diretas....................................R$ 9.756,47
Dotação 137
3.3.90.00.00.00.00.3248 –     Aplicações Diretas....................................R$ 464,07

09 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
01 – DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
1.029 – Aquisição de Maquinas e Implementos Agrícolas
Dotação 143
4.4.90.00.00.00.00.3091 –     Aplicações Diretas.....................................R$ 656,19

12 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TREVISO
01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1.008 – Aquisição de Equipamentos para a Saúde
Dotação 43
4.4.90.00.00.00.00.5206 –     Aplicações Diretas.....................................R$ 27.631,18

2.009 – Gerenciamento e Manutenção dos Serviços de Saúde

    Dotação 42
3.1.90.00.00.00.00.5209 –     Aplicações Diretas.....................................R$ 153.284,42
Dotação 39
3.3.90.00.00.00.00.3248 –     Aplicações Diretas.....................................R$ 393.94

2.012 – Manutenção da Farmácia Básica
Dotação 40
3.3.90.00.00.00.00.5076 –     Aplicações Diretas.....................................R$ 5.557,13

2.013 – Manutenção Do Cofinanciamento Estado
Dotação 41
3.3.90.00.00.00.00.5077 –     Aplicações Diretas.....................................R$ 11.833,86

13 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.007 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Dotação 17
3.1.90.00.00.00.00.5222 –     Aplicações Diretas.....................................R$ 23.892,37

Dotação 16
3.3.90.00.00.00.00.5220 –     Aplicações Diretas....................................R$  5.029,55
Dotação 15
3.3.90.00.00.00.00.3221 –     Aplicações Diretas....................................R$ 19.010,75

mailto:prefeitura@treviso.sc.gov.br

3
Av. Prof. José F. Abatti, 258 –  Treviso – SC – CEP 88862-000 – CNPJ: 01.614.019/0001-90

Fone: (48) 3469 9000 – Fax: (48) 3469 0122 – E-mail: prefeitura@treviso.sc.gov.br – Site: www.treviso.sc.gov.br

Dotação 13
3.3.90.00.00.00.00.3212 –     Aplicações Diretas....................................R$ 14.745,55
Dotação 14
4.4.90.00.00.00.00.3219 –     Aplicações Diretas....................................R$ 11.581,07

15 – FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE TREVISO
01 – FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE TREVISO
2.031 – Manutenção da Fundação de Meio Ambiente
Dotação 5
4.4.90.00.00.00.00.3000 –     Aplicações Diretas....................................R$ 212.665,36
Dotação 6
3.3.90.00.00.00.00.3000 –     Aplicações Diretas....................................R$ 100.376,01

TOTAL.......................................................................................R$ 1.247.918,69

Art. 2º. Os recursos para suprir o crédito adicional suplementar de que trata o

artigo anterior, consta dos saldos bancários apurado em 31 de dezembro de 2019.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL DELYRIO EGIDIO UBIALLI - TREVISO/SC

Em, 31 de janeiro de 2020.

JAIMIR COMIN
Prefeito

Publicado no Diário Oficial dos Municípios - DOM e registrado na Secretaria de
Administração e Finanças, em 05 de fevereiro de 2020.

GETULIO HOFFMANN MIRANDA

Secretário de Administração e Finanças

mailto:prefeitura@treviso.sc.gov.br